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ØKONOMI- OG HANDLINGSPLAN 2015 - 2018 OG BUDSJETT 2015  
 
 
Vedlegg: 

1. Økonomiplan og handlingsplan 2015-2018, av 28.10.2014 
2. Budsjett 2015 med følgende vedlegg: 

a. Eiendomsskatt: To lister over eiendommer som skal ha fritak etter § 7a 
b. Beregningsgrunnlag for tilskudd til ikke-kommunale barnehager 2015 
c. Kommunale gebyrer og betalingssatser 

 
 
Andre saksdokumenter (ikke vedlagt): 

1. Virksomhetenes konsekvenser av planrammer for 2015 
2. Utkast til virksomhetsplaner for 2015 
3. Diverse underlagsmateriell fra Kommunal og moderniseringsdepartementet, 

Fylkesmannen i Oppland, Kommunene Sentralforbund med flere. 
4. Kommunebarometeret for 2013 
5. Kommunebilder for Lillehammer – regionen 
6. Andre redegjørelser som er lagt fram i løpet av prosessen. 

 
Sammendrag: 
Kommunestyret vedtar balansert økonomi- og handlingsplan 2015-2018 og årsbudsjett for 
2015 etter at formannskapets innstilling har vært lagt ut til offentlig ettersyn i 14 dager. 
 
Formannskapet innstiller økonomi- og handlingsplan for 2015-2018 og detaljert budsjett for 
2015. Budsjett for 2015 er basert på politiske vedtak i 2014, samt realitetene i dagens 
økonomiske situasjon for Øyer kommune. Det fremlegges et stramt budsjett med 2, 0 % 
netto driftsresultat og et investeringsbudsjett for perioden som binder opp en vesentlig 
andel av kommunens driftsinntekter til renter og avdrag. 
 
Saksutredning: 
 
Det henvises til den samlede økonomi- og handlingsplan- og budsjettdokumentasjonen, 
hvor det er gitt en grundig analyse av kommunens situasjon.  
 
Økonomi- og handlingsplan 2015 - 2018 
For å bedre sammenhengen mellom Øyer kommunes nye kommuneplan og det øvrige plan- 
og styringssystemet er den framlagte økonomi- og handlingsplanen bygd opp noe forskjellig 
fra tidligere, også med ny tittel. Dokumentet redegjør for hovedtrekkene i den planlagte 
virksomheten i Øyer de kommende fire år. Handlingsdelen gir en verbalbeskrivelse av 
prioriterte tiltak og aktiviteter, og økonomiplanen for det tilhørende budsjett for fireårs-
perioden, fordelt på drift og investeringer. Til slutt i dokumentet er resultatmål for 2015, 



som konkretiserer de mål kommunen skal jobbe mot i kommende år. Dette danner igjen 
grunnlagt for de enkelte virksomhetsplaner. 
 
Årsbudsjett 2015 
Kommunens netto driftsinntekter (til fordeling drift) er for 2015 249 millioner kr. Dette er 
en reduksjon fra 2014 på ca 3,5 millioner kr. Det forventes en vekst i kommunens samlede 
inntekter på ca 6,6 millioner kr. Lønns- og prisveksten for 2015 (kommunal deflator er 3 %) 
er alene kostnadsberegnet til 7,9 mill kr. Det er i forslag til statsbudsjett lagt opp til en økt 
satsning knyttet til helsestasjon/skolehelse, rusomsorg/psykisk helse og fleksibelt barne-
hageopptak. Totalt sett vil det si en underdekning på 1,8 millioner kr. 
 
I tillegg bindes en økt andel av midlene opp i rente- og avdragsutgifter til investeringer. 
Dette betyr et økt press på utgiftsnivået i kommunens virksomheter.  
 
Det foreslås at kommunen fortsetter å satse for å utvikle tilbudet til innbyggere og nærings-
livet, slik at Øyer kommune utvikler seg til å bli en mer attraktiv bo- og landbrukskommune 
og turistdestinasjon. 
 
Økonomiske handlingsregler 
For å sikre soliditeten i kommunens økonomi er det innført to handlingsregler for den 
økonomiske planleggingen framover: 
 

1) Handlingsregel #1 – Resultat 
 

Regel #1: Kommunen skal ha 3 % netto driftsresultat 
Handlingsregel #1 innebærer at netto driftsresultat, det vil si resultat FØR bruk og 
avsetninger til fond, skal være minimum 3 %. Økonomiplanen gir netto driftsresultat 2,0 % i 
2015, 2,2 % i 2016, 2,2 % i 2017 og 2,3 % i 2018. 
 

2) Handlingsregel #2 – Driftskonsekvenser av investeringer 
 

Regel #2: Renteutgifter og avdrag skal alltid være under 10 % av brutto driftsinntekter. 
Handlingsregel #2 innebærer at renteutgifter og avdrag fratrukket kalkulatoriske renter og 
avskrivninger fra virksomhet vann og avløp skal begrenses til 10 % av brutto driftsinntekter. 
Økonomiplanen innebærer en utvikling fra 9,5 % i 2015 til 10 % i 2018. Dette er et høyt nivå 
som på sikt må reduseres. 
 
Nye tiltak i planperioden: 
Det er begrenset handlingsrom for nye tiltak i planperioden. Prisvekst og lønnsvekst er lagt 
inn som forutsatt. Det samme er helårsvirkning av aktuelle budsjettjusteringer foretatt i 
2014, blant annet justeringer vedtatt i tertialrapportene. I tillegg er rammekutt vedtatt i 
tidligere budsjettår videreført. Det er i forslag til statsbudsjett for 2015 lagt inn en rekke 
korrigeringer som har effekt på virksomhetene. Det største tiltaket er ordningen med 
kommunal medfinansiering som er foreslått avviklet. Dette betyr at rammen til pleie og 
omsorg er redusert med 5,8 millioner kr. 
 
Rådmannen har i sin innstilling også foreslått følgende: 



1. Det ble i budsjettbehandlingen for 2014 vedtatt styrking av rammen til barnehage i 
ett år. Andelen til kommunale barnehager er på kr 680.000, tilsvarende til finansier-
ing av de ikke-kommunale barnehagene på kr 570.000. Rådmannen foreslår at 
denne styrkingen videreføres. Dette for å opprettholde en bemanning som fortsatt 
ligger noe under den anbefalte normen for bemanning. Rådmannen mener at 
ytterligere kutt på barnehage ikke vil være forsvarlig. 
 

2. Det er lagt inn midler til kjøp av voksenopplæring etter nedleggelse av Øyer lærings-
senter i størrelsesorden 1,5 millioner kr per år. Midlene er plassert på helse- og 
familietjenesten. 
 

3. For virksomhet BAG videreføres rammen til kommunalt planarbeid på 2014 – nivå i 
ytterligere to år for å holde tak i prosessen med kommunedelplan for Øyer Sør. 
Dette er et viktig planarbeid for videre utvikling av Øyer kommune. 
 

4. Det er lagt inn en stilling til regionalt samarbeid om næringsutvikling med virkning 
fra 1.1.2016 i tråd med regional næringsplan (K-sak 72/14). Dette beløper seg til kr 
700.000. Det forutsettes at Øyer kommunes bidrag til Øyer næringsråd på kr 
120.000 utgår når dette er effektuert. Rådmannen har ikke funnet rom for den nye 
stillingen i 2015. 
 

5. Det er lagt inn en økt satsing på kulturskolen i Øyer i størrelsesorden 0,5 mill kr per 
år fra 2016 (FSK-sak 85/14). 

 
6. Det er lagt inn midler til drift av Øyer Helsehus etter ferdigstillelse, én million kr i 

2016, tre millioner kr i 2017 og fire millioner kr i 2017. 
 

7. Det er lagt inn rente- og avdragsutgifter knyttet til økt lånebevilgning til Solvang 
skole og Tjønnlykkja i størrelsesorden ca kr 470.000 per år. 

 
8. Det er lagt inn rente- og avdragsutgifter knyttet til forslag til ny investeringsplan, ca 

kr 200.000 i året (halv effekt i 2015). 
 

9. Det er lagt inn forskuttering til avdragsutgifter Trodal (avdragsfritt lån medio 2016), 
ca kr 350.000 per år fra 2016. 
 

 
Investeringer i planperioden: 
Investeringsprogrammet for 2015 – 2018 omfatter både ordinære investeringer som ikke er 
selvfinansierende og investeringer på VA–området, som er selvfinansierte. De største 
ordinære investeringene i perioden er utbyggingen ved Øyer Helsehus og Øyer ungdoms-
skole. Ved ungdomsskolen utbedres resterende pålegg etter tilsyn fra arbeidstilsynet i 
2012. Tårnet på Tretten kirke forutsettes å være på plass i løpet av 2015. Det er også lagt 
inn to millioner kr i planperioden til velferdsteknologi og to millioner kr til asfaltering av 
kommunale veger.  
 



Rådmannen foreslår en reduksjon av kostnadsrammen til utbyggingen av Øyer helsehus. 
Dette skyldes at tilskudd fra Husbanken blir åtte millioner kr mindre enn forutsatt i budsjett 
2014. Inntektssvikten knyttes seg til at kostnadsrammen for dagsenter er gått ned.  
 
Vurdering: 
Rådmannens innstilling beror på en helhetlig vurdering av kommunens økonomiske 
situasjon, som er utfordrende og krever at det gjøres omfattende grep for å redusere 
utgiftsnivået. Investeringer i idrettshall/skole og nytt helsehus over en kort tidsperiode gir 
store utslag på rente- og avdragsbelastningen i driftsbudsjettet. Gjeldsgraden har økt 
kraftig de siste årene, og er nå på et historisk høyt nivå. Rådmannen har derfor funnet det 
nødvendig å gjøre omfattende grep i sin innstilling.  
 
Fra og med 2016 er det lagt inn en betydelig økning i frie inntekter på grunn av økt innbyg-
gertall som følge av Trodal-feltet. Prognosen over innbyggertall fordelt på årskategorier 
dersom en ser bort fra Trodal-effekten er ugunstig i forhold til rammetilskuddet. Til rette-
legging av Trodal boligfelt må derfor gis høyeste prioritet for å sikre økte frie inntekter til 
kommunen, og for å unngå at kommunen får økonomiske belastninger som følge av 
forskuttering av utgifter knyttet til grunnerverv og infrastrukturtiltak.  
 
Det ble i budsjettbehandlingen for 2014 synliggjort tre alternativer for å sikre at 
kommunens økonomi på sikt skulle være bærekraftig. Ett av alternativene innebar utbygg-
ing av Øyer helsehus og Vidarheim barnehage. Rådmannen mente i sin innstilling at dette 
alternativet ville forutsette en økning i eiendomsskatten til 7 promille. Eiendomsskatt for 
2014 er på 3,5 promille. I rådmannens forslag ble det skissert at en økning til 3,5 promille 
var nødvendig selv om nevnte utbygginger ikke ble vedtatt. 
 
Per 2.tertial ligger kommunen an til et regnskapsmessig merforbruk i 2014 på tre millioner 
kr. Totalt på virksomhetene ligger det an til et merforbruk på 11,7 millioner kr. Det er for 
2015 lagt inn en forventning til ytterligere effektivisering i virksomhetene på fire millioner 
kr, fordelt etter prosentvis andel utgifter, vedtatt i økonomiplan 2014 -2017. 
 
Tiltak for å oppnå balanse i virksomhetene er kritisk, og utgjør en betydelig risikofaktor. 
Økonomien krever at virksomhetene vil måtte sette i gang tiltak som vil gå markant ut over 
tjenestenivået. Det vises til virksomhetsledernes beskrivelse av konsekvenser av planram-
mene, samt til rapportering per 2.tertial. 
 
Rådmannen mener at det er rom for effektivisering i virksomhetene, men at det i tillegg 
kreves større strukturelle grep for på sikt å oppnå en bærekraftig økonomi. Det er 
nødvendig at disse grepene tas fordi en ytterligere reduksjon i rammene til virksomhetene 
er, slik rådmannen ser det, urealistisk.  Virksomhetene går mot et merforbruk i 2014 på 
11,7 millioner kr. I tillegg reduseres rammene ytterligere med fire millioner kr i 2015. 
Rådmannens saldering kommer i tillegg til dette.  
 
Rådmannens forslag til saldering innebærer krevende omstillinger i de aktuelle virksomhet-
ene. Det vil kreve involvering av flere parter, blant annet tillitsvalgte og verneombud. Det 
blir viktig med gode prosesser og ivaretakelse av de ansatte. 
 



Saldering: 
1. Rådmannen har tidligere foreslått utredning av konkurranseutsetting av ulike 

områder. KOSTRA-tall viser at Øyer kommune har noe høyere utgifter til renhold 
enn sammenlignbare kommuner. Rådmannen mener at det som et alternativ til 
konkurranseutsetting er mulighet for stillingsreduksjoner innenfor renhold, og har 
lagt inn en reduksjon med to stillinger fra og med 1.5.2015. 

 
2. Øyer kommune har høyere utgifter til helsetjenesten enn sammenlignbare 

kommuner. Dette skyldes blant annet strukturen på legetjenesten. Rådmannen 
foreslår samlokalisering av legetjenesten i ett felles legekontor i Øyer sogn. Med 
dette kan det frigis to stillinger, én lege og én helsesekretær. Legedekningen vil med 
dette bli noe lavere enn i dag, men fortsatt innenfor det som er forsvarlig. Det forut-
settes at dette kan settes i verk fra 1.7.2015. 

 
3. Rådmannen foreslår at det reduseres med ytterligere 0,5 årsverk ved kommunens 

servicetorg fra 1.1.2105. Dette krever at åpningstiden reduseres og at det etableres 
en call-senterløsning for sentralbordet. 
 

4. Elevtallet i Øyerskolen går ned, mens antall grupper er fortsatt det samme. Rådman-
nen mener det er rom for å slå sammen grupper i skolene og dermed frigi ressurser 
tilsvarende én million kr. Dette kommer i tillegg til allerede redusert ramme som 
følge av elevtallsnedgang og skolenes andel av vedtatt effektiviseringstiltak. 
 

 
Andre tiltak som er blitt vurdert, men som ikke er foreslått er: 

1. Skolestruktur - sammenslåing av barneskolene Aurvoll og Solvang skole. Rådmannen 
mener at dette vil ha store negative samfunnsmessige konsekvenser, spesielt for 
Tretten som lokalsamfunn, og mener at det ikke vil være gunstig for kommunen som 
helhet. 
 

2. Økning i eiendomsskatt til 5 0/00. Rådmannen mener at det er uheldig å øke 
eiendomsskatten på nytt i 2015, når det ble vedtatt en økning i 2014. Dersom for-
slagene til saldering ikke blir som rådmannens innstilling er det ikke mulig å unngå 
ytterligere økning i eiendomsskatt. 

 
I rådmannens innstilling er det foreslått netto driftsresultat på 2,0 % i budsjettet for 2015, 
2,2 % i 2016, 2,2 % i 2017 og 2,3 % i 2018. Dette vil være med på å bygge opp nødvendige 
reserver sett i sammenheng med de største usikkerhetsmomentene i økonomiplanen, 
forutsatt at det ikke blir overskridelser i 2015. De største risikofaktorene i økonomiplan-
perioden er utgiftsnivået i virksomhetene og oppfølgingen av de tiltakene som må settes i 
verk for å komme i balanse, samt økningen i frie inntekter knyttet til Trodal. 
 
 
 
 
Rådmannens forslag til innstilling: 
Investeringer  



1. Investeringsplan 2015-2018. 
Kommunestyret godkjenner investeringsplan for 2015 – 2018 

 
2. Finansiering av investeringer. 

Kommunestyret godkjenner opptak av investeringslån inntil 45,3 mill kr, med 
tillegg av investeringslån på VA-området inntil 27,4 mill kr. Rådmannen gis 
fullmakt til å ta opp de budsjetterte lånene på gunstigst mulige vilkår. 
Fullmakten omfatter også godkjenning av rentevilkårene i hele lånets 
løpetid. Lånene avdras over 30 år.  

 
Driftsbudsjettet med skatt og gebyrer  

Budsjett 2015-2018 
3. Kommunestyret vedtar økonomiplan 2015 – 2018 inkl. årsbudsjett 2015 i henhold til 

vedtatte forslag.  
 
Eiendomsskatt  

4. For året 2015 skrives ut eiendomsskatt med 3,5 promille for boligeiendommer og 7 
promille for næringseiendommer. Eiendommer som faller inn under eiendoms-
skattelovens § 7a, § 7b og § 7c er fritatt fra eiendomsskatt. For eiendommer som 
faller inn under § 7c er fritaksperioden 10 år. Kommunestyret godkjenner listene 
over eiendommer som skal ha fritak eller delvis fritak etter § 7a.  
 
Kommunale gebyrer 

5. Kommunestyret vedtar endringer i kommunale gebyrer og betalingssatser i samsvar 
med oppstilling i eget vedlegg.  

 
Barnehagesatser 

6. Kommunestyret vedtar følgende foreløpige tilskuddssatser for ordinære ikke-
kommunale barnehager i Øyer kommune for 2015:  

 
1. Driftstilskudd pr heltidsplass – små barn: kr 195.169.  
2. Driftstilskudd pr heltidsplass – store barn: kr 97.725. 
3. Kapitaltilskudd pr plass (nasjonal sats): kr 9.500. 

 
Fullmakter gitt til rådmann i budsjett  

Formidlingslån  
7. Rådmannen gis fullmakt til opptak av formidlingslån (startlån) med inntil 5 millioner 

kr i 2015.  
 
Stillingshjemler  

8. Kommunestyret gir rådmannen fullmakt til opprettelse/nedlegging av stillings-
hjemler i samsvar med de budsjettrammene kommunestyret vedtar.  

 
 

Salg av tomter 
9. Kommunestyret gir rådmannen fullmakt til salg av næringsareal og boligtomter til 

markedspris.  



 
Justeringer pris og lønnsvekst 

10. Rådmannen gis fullmakt til å disponere 7,9 millioner kr til justering av virksomheten-
es budsjett til dekning av pris- og lønnsvekst i 2015 og lokale forhandlinger høsten 
2014.  

 
Kommunale satser sosialhjelp  

11. Ved endringer av statlige satser for utmåling av stønad til livsopphold (sosialhjelps-
satsene) gis rådmannen fullmakt til å foreta tilsvarende justeringer av de 
kommunale satsene.  
 
Kommunale satser hjemmehjelp  

12. Ved endringer av maksimalsatsene for betaling for hjemmehjelp for brukere med 
inntekt under 2 G og betaling for korttidsplass per døgn gis rådmannen fullmakt til å 
foreta tilsvarende justeringer av de kommunale betalingssatsene.  

 
Flyktningetilskudd  

13. Rådmannen gis fullmakt til å disponere økt statstilskudd til flyktninger.  
 

14. Godtgjørelse til ordføreren fastsettes av kommunestyret til kr. XXX.XXX. Ordførerens 
godtgjørelse er grunnlagsnivå for øvrige godtgjørelser for politisk arbeid. 
(Godtgjørelse i 2014 = 600.000 kr). 

 
Overføringsordningen mellom regnskapsår 

15. Kommunestyret viderefører overføringsordningen. Virkningen fastsettes til 100 % 
både for mindreforbruk og merforbruk. Overføring av mindre-/merforbruk for 
regnskapsåret 2015 skjer i egen kommunestyresak etter godkjent regnskap.  

 
16. Formannskapet gis fullmakt til å behandle søknader om statlige midler på 

kommunens vegne.  
 

17. Kommunestyret vedtar endret struktur på legetjenesten og ett felles legekontor. 
 

18. Kommunestyret vedtar endrede åpningstider i kommunens servicetorg og etabler-
ing av call-senterløsning. 

 
 
 
 
 
Sveinar Kildal Annikken Reitan Borgestrand 
Rådmann 


